a)

Carolus Dei gratia Jerusalem, & Siciliae Rex, Ducatus Apuliae, & principaus Capuae, Andegaviae, Provinciae, Folcarcherii Comes, Petro filio quondam illustris viri regis Aragonum.

Si se sanae mentis consideratione, librata lance Justitiae, tuum apprehendisses consilium, & si non ad fatuam animadversionem mentis denuo delirasses, profecto tuas rapidas manus more violentis praedonis ad Regnum nostrum Siciliae, quod cum multis bellorum angustiis, & sanguinis affusione, & nostro proprio sanguine ab occupantium detentione retraximus, matre jubente, & suadente Ecclesia, nulla honoris & lucri affectione protractus, aliquatenus convertisses, sed veracissime intuemur, quod tuum est infatuatum consilium, dum tui rapacem dextram fuisti conatus extendere, ut capta preda raptisque spoliis exultares. Non considerasti, tu improbe, nostrae Matris Ec-

clesiae insuperabilem excellentiam, quae cunctis habet nationibus imperare, & cui totus Orbis terrarum, & omnes obediunt creaturae; haec est, in qua dominus Deus fixit totius Christianae fidei fundamentum. Haec est, quam pontus, aethera colunt, praedicant & adorant, & tenentur ei omnes, qui sub Sole sunt, reddere tributaria debita, & praestare obsequia capitibus inclinatis. Non considerasti celsitudinis nostrae potentiam, quae altitudinem collium reducit ad plana, montium cacumina declina ad infima, superbiorum elata cornua destruit, & confundit, prava in directa convertit, & aspera in vias planas deducit. Et ne longaeva petantur exempla, considera, demens, considera ad quid quondam Manfredi Principis Tarentinorum, filii olim Friderici Romanorum Imperatoris, soceri tui, devenerit ingeniosa potentia, dum in campo Beneventano contra nos praelium attentasset. Ubi est eius insuperabilis dignitas? ubi divitiarum opulenta faecunditas? ubi solatiorum, & locorum amaena jocunditas? Haec omnia cum suo Regno & principatu, & suo toto dominio unus dies maestus sustulit, & subiecit, dum ausus fuit in campo belligero contra nostram potentiam apparere. Animadvertite, insane, ad quid quondam Conradini tui affinis devenerit elata superbia? quomodo suus numerosus exercitus nostro Marte prostratus est, & quomodo praedo translatum in praedam, mortis patibulum recto iudicio invenisset, ac crudelissimi spiculatoris gladio passus fuisset supplicium dirae mortis. Haec omnia te debuisse terrere, insipiens; dicis enim in corde tuo: *non est Deus*; corruptus & abominabilis factus es gentibus, dum in talibus matrem ofendis Ecclesiam, hostem te praeparas ceteris Christianis, sputum misisti in Caelum, ipsum in facem tuam cadet. Omnis enim, qui se ultra sui statum extendit, superbo spiritu ad alta ascendit, ruinae detrimentum attingit; stultum namque et fatuum esse dignoscitur, aliquem contra majorem, cui par esse non potest, contendere, & debilem inermem insurgere contra fortem: nam ei sua tenuitas triste pariter eventus parat, & talium vita semper prosperis successibus caruit. Quare tibi tenore praesentium praecipiendo mandamus, quatenus confestim, lectis nostrarum literarum apicibus, a Regno nostro Siciliae cum tua gente propere discedas, & nunquam reversus, ab eo te totaliter debeas absentare: alioquin nostra victoriosa lilia tam per mare quam per terras sic hostiliter, sic potenter contra te & tuos complices dirigemus, quod Deo dante, cujus res agitur, de te tuaque gente & de proditoribus Regni nostri Siciliae ac aliis tales exterminium faciemus, sic quo vae illis erit, qui ad vasa non poterunt habere recursum, qui se non poterint a potentia nostri magnifici exercitus absentare. Datum &c.

b)

Petrus Dei gratia Aragonum, & Siciliae Rex, Carolo Andegaviae, Provinciae, & Forcalcherii Comiti &c.

De magna tui cordis arrogancia superba manavit epistola, quae in singulis suis partibus terribilibus coruscationibus visa est ignes evomere, fulguris sagittas emittere, & atroces minas cervicibus eructare. Cujus epistolae intellecto & considerato tenore, de nullius statera justitiae ejus manabat loquela; sed omni humilitate vacuae procellosas ampullas, & minarum grandines expergebant; sed considerare debueras, quod nec leporinam imitemur naturam, nec pertimeamus minas verborum tuorum, frondibus arboris leviores, nec meticulosarum ranarum mores persequimur, quae quovis sono pusillo fugiunt, se securas stagnorum suorum latebris receptantes. Cito enim vero experimento recognoscere poteris, si nostros pedes convertemus in fugam, & si latebrosa receptacula requiremus. O quanta occisionis strage primo terra madescet! o quanti sanguinis aspersione mare tingetur! Nam ipsius procellae liquido tinctae cruoris liquore peremta corpora peregrina ad litora transportabunt. Sed nunc si more bellorum Aragonenses in aliquo offendentur, cum sine strage utriusque partis bella non possint procedere, speramus tamen in Deo, in quo totum nostrum cogitatum, & ancoram spei nostre jactavimus, quod sic docebit manus nostras ad praelium, & digitos nostros fortificabit ad bellum, quod ingemiscet ac dolebit Gallica natio de diro exterminio suae gentis. Tristis erit Provincia, & sicut Rachel lugebit de occisione filiorum suorum, dum non videbit eos sua sabbata venerari. Insons Apulus & Calaber ingemiscet, & Latinis atque Graecis sonis in organum miserae lamentationis erumpent. Tunc dicitur a singulis: *Beatae steriles, quae non conceperunt, & beatae mammae, quae nullum filium lactaverunt.* Inflatu etiam tenor epistolae tuae praefatae Regis Manfredi soceri nostri nobilem potentiam fuisse tuo Marte praclusam, nec non & regis Conradini Secundi nostri affinis floridam adolescentiam gladio tuo protervo, & iniquo judicio fuisse destructam, non sine tui elatione spiritus te jactabat. Sed non consideras, impie, quod unde credis acquirere gloriam, inde infamiae tibi nota assurgit, & periculum reservatur. Sanguis enim ipsorum vociferatur super terram; justae lacrymae miserandae matris Regis Conradi ascendentes ad aethera jam caeli pulsavere tribunal, & effusae ante conspectum summi Judicii, & Regis aeterni meruerunt exauditionem attingere. Ipse enim sanguinem justum vindicat, & ulciscitur interemtus filios innocentum; si vero tu Regem juvenem adolescentem & agnum sine macula, reni sui jura recuperare volentem, raptum a te, & ad accisionem deductum, tua falsa & feroci sententia condemnatum turpiter occidisti; credis tam facinorosum scelus sine paena transire, & peccatum transcendere sic enorme? O nephas! quantum tuus furor a rationis tramite deviavit, dum Regem captum

ad necis excidium tradidisti! O scelus nefandum! Quis umquam princeps captum principem trucidavit? Nonne ille magnanimus Alexander Porum Lindorum Regem captum in bello non occidit, sed potius conservavit? Et, ne longe exempla petamus, nonne tu, & magnificus Rex Franciae frater tuus capti a Sarracenorum Soldano, misericordiam implorantes, fuistis ab eo misericordiam consecuti? Tu vero Nerone Neronior, & crudelior Sarracenis, innocentem agnum in tuo reclusum carcere mortis iudicio subfecisti; propter quae destruat te Deus, quod tam nefanda praesumpsisti, subvertendo Regum, Dumque clementiam in severitatem, & parcendi genus in severae ultionis mortem impie pervertendo. Viri enim sanguinum & dolosi suos dies dimidiare non poterunt, ac regna diu non stabunt, quae benigna clementia non conservat. Considera, proterve, considera quantam afflictionem miseris regnicolis intulisti. Nam non contentus eras indebitarum collectarum ipsos gravare oneribus, sed subtiles vias, & occasiones tinctas colore mendacii invenire conatus es, per quas ipsos pro rebus reos faceres, & ab eis tamquam a barbaris aurum subtiliter extorqueres, & quos purae fidei tenebat integritas, mendaciorum maculabas infamia, ut ipsos a divitiis spoliare; demum indifferenter omnes proditorum nomine maculabas, ut eorum substantiam tu insatiabilis usurarius usurpares, & post hoc eis insontibus dirae necis supplicium inferres. Unum tamen nefandum, & cunctis nationibus odiosum ab horrida Gallicorum gente non absque Dei iudicio fuit commissum, quod prava gens tua Gallica lectum miserorum regnicolarum non sine magna, & eorum gravi injuria violabat, & dum pro vindicandis eorum injuriis, & puniendis hujusmodi sceleris patratibus, ad te nitebantur recurrere, aditus negabatur eisdem. Tu vero tamquam surdus, & non audiens, non intendere voces calamitosorum clamantium simulabas; & sic audacia sceleris crescebat, & pullulabat undique licentia tam nefandi sceleris patratum. Haec & alia innumerabilia scelera de summo cardine Deus ultionum respiciens, tuum, ut veraciter credimus, dissipabit dominium, tuam superbam potentia deponet de sede, & nostram humilitatem dignabitur exaltare. Nam semper Deus injustas iras ultore percutit gladio, nec virgam peccatorum super sortem justorum diu stare permittit, ne justii extendant ad impia manus suas. Quid ergo, impie, tamquam tubae vocem tuam exaltas? non desines ab ira tua, non desines, semper in tua superbia malignari? Jam Regis nomen non habes, dum regnum amiseris. Hoc enim accidit e nutu divinae spirationis, Sicularum corda tangentis, nec adhuc cognoscis, improbe, casum tuum? Jam tua cadit superbia, nam superbis Deus resistit, & frangens elatorum cornua, respicit mansuetudinem humilium servientium secundum meritum, superbia cunctis gradibus odiosa amicos non habet, & undecumque sibi congerit inimicos. Justam namque causam fovemus. Nam hereditaria jura Regni Siciliae, Ducatus Apuliae, & Principatus Calabriae serenissimae Dominae uxoris nostrae, filiae quondam Regis Man-

fridi, & amitae Regis Conradi prosequimur: ad cujus prosecutionem negotii jam Deus vias prosperas praeparavit, suam nobis licet indignis auxiliantem dextram porrigens, ut te altissimum, & tuis subditis, ac cunctis gentibus odiosum evellamus radicitus, & confundamus; & non labore contra nos cum spernendo tuo exercitu properare. Nos enim sic contra te, sic magnifice, sic potenter, Deo nobis favente, cum nostro victoriosissimo exercitu, tam per mare, quam per terras, cum nostris insigniis vincentibus veniemus, quod te, tuam gentem, & prolem de facie terrae delebimus, & leonem, qui pullos Aquilae interficiens deplumavit, nostro victoriosissimo dracone sic interficiemus moribus intoxicatis, & sic in nihilum reducemus, quod non invenietur de te memoriam per terram. Tunc scies & senties, quid Aragonum dextra valet, quid tibi Regum interitus profuerit, & effusio sanguinis innocentum. Datum &c (Gregorio, 1791-1792, vol. II, p. 148-153).

APÈNDIX 7

I. Aquestes tres breus lletres són transmeses pel ms. BC 488, f. 1r, el manuscrit que conté el *Chronicon Siciliae*, i semblen afegides posteriorment, ja que són copiades per una altra mà sobre un paper diferent. La segona i la tercera ja foren publicades per Soldevila (1915-1916, p. 130). No és del tot clar quan se suposa que les haurien d'haver intercanviades, tot i que pel to i els arguments sembla que corresponen, com a moment narratiu, a la primera ambaixada de Pere II a Carles, mentre aquest assetjava Messina. L'ur principal funció és la de servir per omplir l'escassetesa de discursos, a les cròniques de l'època, entre dos personatges que donaven de si justament en la retòrica de les recíproques acusacions. Tot i la fantasia de l'autor, la primera lletra de Pere II està muntada a partir de materials «originals», mentre que les altres dues mostren el to poc «curial» del qual parlava Carles d'Anjou a la carta reproduïda al número III. Cal notar el to d'erudició clàssica de la tercera carta.

a) *Littera missa per dominum regem Petrum regi Karolo*

Magnifico principi Karolo, regi Jherusalemitanus, Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie Rex.

Cum venissemus ad partes barbaricas ad expugnandum fidei inimicos, misimus nuncios nostros ad Romanam Ecclesiam cum quibusdam nostris petitionibus quas non potuimus obtinere, et propterea venimus in Siciliam, audientes Siculos querelantes que vos eos iniuste gravatis et hostiliter impugnatís, unde nostrum auxilium implorarunt. Et quare nolumus eis defficere nec possemus, propter uxorem nostram et liberos ad quos Regnum dinoscitur pertinere iure hereditario, vos rogamus que ab huius iniuriis et molestiis dissistatis et recedatis, in his que vobis dixerit ex parte nostra. Datum etc.

b) *Littera missa per dictum Regem Karolum dicto domino Regi Petro*

Petro, solo nomine Aragonum et Sicilie regi dicto, si nomen tibi noviter acquisitum volueris retinere, Karolus rex Sicilie, Andegavie, Provincie et Folcalquerii comes, ac Santi Montis Angeli dominus, rex Jherusalem.

De spelunca quam nunc inhabitas decebit caput emittere, si tue iuventutis sinat audacia, quanta strenuitas solet in nostris militibus inveniri, qui te avidissime duxerint spectandum, sed nisi minus mora virium tuarum cito expediat locum quo latitas, actore Domino, visitabunt. Datum etc.

c) *Responsiva dicti domini regis Petri*

Petrus, Dei gratia, rex Sicilie, Karolo, solo nomine regi Jherusalem, almi regni a civibus procul esse.

De spelunca quam dicis nos caput emittere, videbis si oves tuas exparseris ad pascendum, strenuitas tuorum militum quam nimis laudas probata est, quare solent dare terga fuge et frequenter inermis et vilibus agarenis, cum igitur per Dei gratiam in getulos, barbaros atque partos nostre audacia prevaleat iuventutis, si huc accesseris ut affirmas probabis, actore Domino, parum numerum gentis ybere gallicorum viribus prevalere. Datum etc.

II. *Martini IV. Papae epistola ad Karolum regem Siciliae ne singulari certamine congrediatur cum Petro Rege Aragonum*

Aquesta altra carta apòcrifa està construïda a partir de materials de la butlla original que el papa envià a Carles contra el duel (Marca, 1688, p. 579-581).

Regi Siciliae illustri. His quos sincerae caritatis zelus afficit esse solet gravius de carorum inordinatione turbari, acerbius illorum errores arguere, illosque diutius increpare. Hunc morem erga te, fili carissime, exigente qualitate prosequimur, nunc praesertim cum vices, licet insufficientibus meritis, geramus illius qui quos diligit arguit & castigat non indigne, servamus. Quod est enim verbum in quo te audivimus nobis insciis & saltem ex hoc juris censura invitis omnino censendis tam temerarie consensisse, videlicet ut cum Petro Rege Arragonum particulare certamen, ita quod tu centesimo milite ac ipse similiter e regione conveniatis, in illo insimul conflagatis, inire promiseris, & in subitatione spiritus praevio juramento firmaris communi consensu pariter in poenam partis succumbentis adjecto ut ille quem ex vobis contingeret in certamine ipso succumbere, si de illo vivus evaderet, ex tunc nec Regem se nec alicujus terrae dominum nominet, sed & toto tempore vitae suae solus in-

cedat, planicie Burdegalensi pro loco & Kal. Iunii pro termino ad id, ut praedicitur, assignato. An nescis quod regnum Siciliae a Romana tenes Ecclesia, & es nobis & ipsi ad multa exinde sub juramenti corporalis vinculo repetiti multotiens obligatus? Ex quo satis advertisse debueras ipsius regni negotium tam contra dictum Regem Arragonum quam quoslibet eandem Ecclesiam & te impugnantes in illo ipsius Ecclesiae non minus esse quam tuum. Vnde igitur tanta praesumptio? Quod tibi jus ista permittit? Quae ratio persuadet ut in te ac centum militibus circa defensionem regni propriae potentiae ipsius Ecclesiae finem ponas, immo immensae virtuti filii Dei vivi, qui discipuli suis, quos ipsius Ecclesiae jecit velut praecipua fundamenta, *Ego*, inquam, *vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*, eidem Ecclesiae promisit potentiam perpetuo assisticem. Profecto, fili carissime, non est sermo iste qui misericordiam provocet, sed iram concitet & furorem accendat. Estne itaque inconsulte hoc actum? Suntne ista tuae solitae providentiae opera? Num tibi ad prudentiam putas ascribi vel ad imprudentiam potius imputari quod praefatum Regem Arragonum tibi prorsus viribus inaequalem, ut de ceteris taceamus, qui velut desperatus censetur, haec agere, utpote contra Dei justitiam ipsius Ecclesiae, tam tuorumque potentiam desperans merito posse subsistere, tibi iudicio bellicae damnataeque fortis aequasti? Quomodo te potuit inimici tam insidiosus, tam subdoli, terram tuam fraudulenter ingressi adeo provocatio irritare ut ad tam inordinata procederes, ad tam erronea prosilires, quasi te in eventu quocumque, nobis non consentientibus tuae voluntatis arbitrio, ab iis possis absolvere ad quae ipsi Ecclesiae, nobis, nostrisque successoribus pro regno eodem tam solemniter es astrictus, tam obnixè teneris vel jure id negante amittere in eo tibi commissum imperium illud a te taliter abdicando? Non attendis ad quam indiscreta, quam temeraria, quam damnosa te per hoc dicti Regis Arragonum prorumpere fecit iniqua sagacitas sagaxque nequitia, ut scilicet regnum tuum cum ipso, qui nullum jus habet in illo, eventui, quantum in te fuit, pari commiseris, & te consentiente in re tua sit tibi & ipsi par iudicium, par exitus, par eventus; ut ipse, quem sui graves & enormes excessus in eandem Ecclesiam tuamque commissi magnificentia culpae gravioribus obligant, brevis & aequalis tibi & sibi pugnae commissio poenas redimat graviores, non tam aequale quam idem cum passis injurias ipse tantas & tales inferens iudicium subiturus; ut tu, cujus vires mundus majores non dubitat, tuas angustares spontaneus & suas illis in cujusdam non laudandae animositatis impetu inconsultus aequares; ut te a recuperatione Siciliae, quam non in sui fortitudine brachii sed in populi rebellionem Siculi occupavit, quin verius de ipsorum rebellium ipsam occupatam jam tenentium manibus clandestinus insidiator & usurpator accepit, sollicitudo hujus futuri conflictus abstraheret, & tam ipse quam alii qui forsitan in tua persecutione non dormiunt, te maxime ipsius occasione conflictus absente, suas liberius insidias prosequantur. O fili,

si adesset tuae praesentiae copia, si daretur mutuis hora narratibus, quam plenius commisas in praemissis temeritates exprimeret lingua quam littera, quam amarius argueret, quam profundius increparet, quam clarius causas justas increpationis ostenderet vivus sermo quam scriptus! Verum quia in iis increpatione affectui paterno sola non sufficit nisi & correctio subsequatur, ad remedium caelestis correctionis intendimus, ad illud plenis desideriis suspiramus; ideoque promissionem tuam prorsus illicitam & juramentum super ea praestitum temerarium declarantes & carere viribus, teque ad illorum non teneri observantiam decernentes, ab illis te nihilominus absolvendo, quatenus processere de facto, serenitatem regiam monemus, rogamus, & hortamur attente, in remissionem tibi peccatorum suadentes, & nihilominus sub debito nobis & ipsi Ecclesiae praestiti juramenti factique vassallagii & homagii arctius injungentes quatinus a prosecutione promissorum & juratorum totaliter prorsus abstineas & omni modo desistas. Nos enim universis & singulis Christi fidelibus ne illa tibi prosequenda qualitercumque suadeant, neve in illorum prosecutione tibi consilio, auxilio, vel favore, aut alio modo quovis assistant, districtius inhibemus. Et nihilominus in omnes secus quolibet modo praesumentes, cujuscunque sint praesentiae, conditionis, aut status, etiamsi regalis vel imperialis aut cujuslibet alterius secularis dignitatis honore praefulgeant, non obstante aliqua indulgentia sub quacunque forma vel expressione verborum eis vel eorum alicui ab apostolica sede concessa, etiamsi de ipsa oporteat plenam & expressam sive de verbo ad verbum in nostris litteris fieri mentionem, ex nunc excommunicationis sententiam promulgamus, & re, nisi praedictis nostris monitis & mandatis praecise parueris, eandem sententiam incurrere decernimus ipso facto; nullo tibi suffragaturo in hoc ejusdem sedis privilegio vel indulto, quae, cujuscunque tenoris vel expressionis existant, quoad in omnino viribus vacuumus.

III. Carta de Carles d'Anjou als aliats nord-italians

Litterae Caroli I. Siciliae Regis ad Mutinensem Rempublicam, quibus Petrum Aragonum Regem injustum, infidum, atque infamem evincere conatur, & qualibus conditionibus conductum antea ipsos fuerit singulare certamen, exponit, Anno 1283.

Memoriale sit Ambassadoribus Regiis euntibus ad partes Italiae, quod Civitatibus & Amicis Italiae exponant ea, quae sequuntur.

Karolus &c. Talibus &c. Salutem. Quia firmiter credimus, quod de statu & processibus nostris felices libenter auditis rumores, amicitiae vestrae cupimus esse notum, quod in scriptione praesentium cum carissimo Domino &

nepote nostro Rege Franchorum Illustri apud Morasum sani eramus, hilares & jocundi, gratia omnium Creatoris; & ut de processibus nostris, & Petri olim Regis Aragonum veritatem sciatis, totius facti seriem, pactorum, & belli initorum inter Nos & ipsum, vobis ut Amicis nostris carissimis, in quodam rotulo cum Literis nostris de credentia, per portitorem praesentium destinamus: per cujus tenorem dilucide videre poteritis, quod per sanctam Romanam Ecclesiam Regno Aragoniae, & omnibus aliis Terris suis, ac etiam per se ipsum privatus est, prout in processu Summi Pontificis, & dictis pactis, & conventionibus continetur. Et per hoc videre poteritis, quod ipsum excaecaverunt ejus peccata, a natura operum Praedecessorum suorum sic turpiter deviando, quod in defectus multiplices incidit, ut evidenter apparet. Factum enim istud novum est, extraneum, & horribile cuique bono viro ad intelligendum ac etiam audiendum: de quo omnes debent mirari, qualiter homi tantae propaginis propria voluntate tam graves defectus incurrit, verecundiis inexcusabilibus oneratus. Super quibus boni debent dolere, quod homo tantae bonae originis, in tot & tantos defectus se posuit, ut dictum est. Et poteritis videre per ea, quae sequuntur, quod sententiam, per quam appellabamus eum de prodicione vel quasi, intelligere clare poterat & debebat, & nullatenus ignorare.

Dicebamus primo & dicimus, quod nullatenus sperabamus, nec credere tenebamus, quod idem Petrus deberet intrare, vel invadere Regnum nostrum, eo quod tractaverat, & tractabat nobiscum tunc de Matrimonio contrahendo inter unum de Liberis suis & unam de Infantibus filii nostri: & dum in Urbem veteri eramus, per dies non multos ante rebellionem Siculorum, nobis super tractatu hujus Matrimonii Praepositum Massiliensem cum suis Literis de credentia destinavit; per quam credentiam nobis dixit Dominus Praepositus, quod dictus Petrus de dicto Matrimonio contrahendo magnam voluntatem habebat, quodque supra Saracenos ire intendebat in brevi: & volebat nobis inter cetera promittere, ut si contingeret, ipsum Regnum aliquod acquirere contra Saracenos, quod Regnum sic acquisitum filio suo, qui cum filia filii nostri contraheret, & alias Terras, si quas acquireret, assignaret. Insuper dixit nobis dictus Praepositus alia multa verba amicabilia ex parte ipsius. Item ex eo quod dictus Petrus de Aragonia requisivit Summum Pontificem super Decimis terrae tunc suae, sibi per ipsum Summum Pontificem concedendis, & super eo quod ipse Romanus Pontifex dictam Terram reciperet in guardia & protectione sua & Ecclesiae Romanae, asserendo sibi, quod ipse ibat contra Saracenos ad exaltationem Fidei Christianae. Item ex eo quod ipse Petrus de Aragonia, cum nobis suas Literas destinaret, ipse semper in eisdem suis Literis Nos ipsos Regem Siciliae nominabat, & nostrum filium in suis Literis filium Regis Siciliae nominabat. Item ex eo quod cum memoratus Rex Franchorum intellexisset, quod idem Petrus vasa sua paraverat ad navigandum per

mare, ipse Franchorum Rex misit eidem Petro Nuncios suos solempnes, dicentes sibi, quod ipse Petrus nihil faceret, neque iret contra Nos, nec contra filium nostrum: & si hoc ipse faceret, haberet pro firmo, quod ipse Rex Franchorum teneret & haberet illud, tamquam si personae suae propriae factum esset; ipse vero Petrus respondit eisdem Nuntiis, se contra Nos, seu contra filium nostrum non facturum aliquid, quod eidem Regi Franchorum displicere deberet. Illud etiam vos scire volumus, quod tractatus Matrimonii supradicti de liberis filii nostri, & Petri praedictorum durabat & tunc, quando ipse Petrus intravit & invasit Regnum nostrum.

Item ex eo quod idem Petrus non solum in dicto tractatu Matrimonii, immo etiam in multis aliis ostendebat amorem erga Nos & filium nostrum, ad hoc ut ipse nos posset melius decipere, & ad hoc ut nos possemus minus percipere de mala voluntate, quam erga nos habebat, & de iis, quae contra nos facere intendebat, & ad hoc ut magis deberemus confidere de eodem. Item ex eo quod idem Petrus nullatenus ostendit displicere sibi, cum nos ivimus contra principem Manfredum quondam ejus Socerum, nec umquam aliquam petitionem, seu querelam de dicto Regno Siciliae fecit coram Summo Pontifice, nec etiam coram nobis. Et omnes causae suprascriptae fuerunt sibi dictae, quando Nos appellavimus eum pro Bello faciendo. Et ad hoc poteritis cognoscere & scire quod ipse Petrus saepe dictus potuit bene scire & cognoscere, qualiter & quare Nos appellabamus eum ad faciendum Bellum supradictum. Istud etiam vos scire volumus, quod appellatio praedicta, quam Nos sibi faciebamus, & quam Nos sibi mandavimus per Nuntios nostros, fuit facta hoc modo, videlicet: Quod ipse intraverat Regnum nostrum Siciliae contra rationem, & malo modo, nulla diffidatione nobis facta, propter rationes & causas hic scriptas, & per Nos sibi mandatas. Per quas ipse intelligebat, & intelligere debebat, qualis erat forma appellationis praedictae, quam sibi mandabamus. Nos enim dictam appellationem sibi mandavimus, & verba praedicta curialius quam potuimus. Et tamen injunximus Nuntiis nostris, quod ipsi declararent eidem Petro forma appellationis praedictae, & specialiter illa verba, *quod malo ordine intraverat*, si non intelligeret, qualiter Nos intelligebamus eadem. Quare Nuntii nostri, cum sibi dixissent, quod Nos appellabamus eum in ista forma, quod nostrum Regnum intraverat contra rationem & malo modo, nulla diffidatione praemissa, dixerunt ei, Nos ipsis injunxisse, quod si ipse non bene intelligeret illa verba, quae sibi mandaveramus; videlicet quod ipse intraverat malo modo, prout nos intelligebamus eadem, quod ipsi sibi clare dicerent, & darent intelligere. Ipse vero Petrus eisdem Nunciis nostris respondit alta voce, & coram multis ibidem praesentibus, audientibus, & intelligentibus, se bene intelligere vim & tenorem verborum illorum, quod male intraverat. Nam per illa verba intelligebat, quod nos imponebamus ei pravitatem, infidelitatem, & prodicionem. Et tunc praefati Nuntii nostri res-

ponderunt, quod ex quo intelligebat illa verba supradicta eodem modo, quo Nos intelligebamus, non erat necessarium eidem ea verba amplius declarare. Dixerunt etiam sibi iidem Nuntii nostri, quod si nos curialius potuissemus mandasse, quam sit dicta forma per eundem Petrum intellecta & responsa, & per Nos similiter intellecta, nos hoc fecissemus libentius, quam per verba praedicta. Verba enim supradicta, quae Nos sibi mandavimus, & illa, quae vobis tenore praesentium intimavimus, non potuimus, nec possumus curialius denotare, ex eo quod facti turpitudine id requirit. Quod quidem factum Attentatum per eum non potest dici seu discooperiri absque contumelia. Nos enim credebamus, & credere debebamus, consideratis propagine ex qua idem Petrus descendit, & simulatione, quam de se ipso ostendebat, quod si ipse certus esset, se moriturum *in Bello* ipsa die, cogitando se facere quod debebat, ipse debuisset & voluisset potius eligere *Bellum* faciendo quod debebat, quam se sic turpiter absentare, & se onerare de tot & tantis contumeliis, & injuriis contractis in conventionibus supradictis, promissis et juratis per eundem. In quo facto, simulatione, & exemplo ipse dedit suspicionem multis filiis proborum hominum per exemplum, quod dedit eis. De quo cor suum debet esse in magna anxietate & grandi dolore, si delectaretur in bono, & si ipse sapiens esset, & adverteret facta sua praedicta, & conventiones praedictas initas inter Nos, & eundem, in quibus poenae gravissime continetur.

Et quia *Bellum* & conventiones supradicta sciuntur, & divulgata sunt per universum Orbem, ideo ipsius excessus amplius aggravatur, & dat poenis exemplum: cum casus similis numquam, aut raro acciderit de voluntate ambarum partium, contumeliis & injuriis tam magnis, & poenis tam grandibus oneratus. Propter quas rationes ipse debuisset potius voluisse mori in dicti *Bello*, quam se cum tanta ignominia absentasse. Nos certe pro firmo asserimus, quod nos magis voluissemus in memorato *Bello* mori, quam in die ad *Bellum* faciendum assignata non venisse, sicut ipse non venit, nec comparere curavit. Et hoc idem deberet velle omnis homo, qui desiderat honorem acquirere, & infamiam evitare. Et turpissimum quidem est in homine non dubitare acquirere infamiam, vel eam cooperire sub velamine truffae, sive bordae, ostendendo, infamiam non esse, ubi est. Et certe omnes illi, qui hoc vitio laborant, utuntur grandi excessu, & non videntur fervere in bene faciendo. Probo tamen homini difficile quidem est, scire se in suis excessibus confortare, cum natura & ratio confirmationem hujus sibi non suadeant, immo tollant. Propter quod nos dicimus, quod sic illi se confortantes, habent grandem praerogativam, eo quod de facili in eorum excessibus & infamiis confortantur; licet hoc non consonet rationi: non tamen per hoc auferunt, nec auferre possunt noticiam & cognitionem infamiae hominibus hujusmodi. Et in hoc, ut nobis videtur, possunt cognosci pii ab impiis evidenter, quia saepe contingit, quod probi homines appetentes bene facere, & dubitantes infamiam con-

sequi, timent & dubitant, ne delinquerent vel excederent, si facerent aliqua, in quibus, si ea facerent, nullatenus excederent nec peccarent. Et hoc contingit propter magnum desiderium, quod habent de bono faciendo, & honore acquirendo, & propter magnum amorem, & dubitationem, quam habent de malo faciendo, & infamiam consequendo. E ad hoc probi homines, quoniam in hoc minus cognoscunt propter grandem amorem, & dubitationem, quam habent de malo faciendo & infamiam consequendo, & propter grandes labores & poenas, quos & quas in eorum cordibus substineret, minus possunt ipsi invenire de excusationibus & rationibus & velamentis, ad cooperiendum, colorandum, & monstrandum modo infamiae, si intrarent in eandem. Verumtamen illi, qui parum valent, & parum infamiam dubitant, non multum curant, nec multum cogitant, nec multum timent, incurrere infamiam: immo, cum ipsam consequenter parum inde curant, & in hoc de facili se confortant, & de facili inveniunt vias, colores, & simulationes, ad hoc ut infamia non sit ibi, ubi vere est. Propter quod apparet, hominem non dubitantem infamiam, non de facili posse convinci, ut cognoscat, se eadem infamia oneratum. Et haec sunt vera, & consonant rationi. Et vere fatuitas quaedam esset, eadem suadere alicui, infamiam non dubitanti, ipsum ex aliquo facto consequutum, vel consequuturum infamiam, ex quo cognoscunt, illum infamiam non timere.

Et propter praedictas rationes dicimus, quod si idem Petrus olim rex Aragonum dubitat, & dubitavit infamiam sibi suadet, & grandis bonaque propago, unde descendit, ipse bene ostendet in antea, & cognoscet infortunia & infamias, quae contigerunt eidem. Et nisi ipse ostendat, se inde dolere, fatue ageret, qui ipsum in antea ab incursione infamiae initae Et vere si dictus Petrus tantum timisset infamiam consequi, quantum Judas Machabeus, probus & bonus miles, qui dubitavit & timuit de Sole, quod ab eodem Sole verecundiam haberet, si ipse Juda male faceret, praecavisset sibi idem Petrus, nec supradicta fecisset, quae sibi infamiam perpetuam irrogarunt, prout omnes sciunt, & communiter haec agnoscunt. Nec credant aliqui, quod Nos suprascripta intimemus ad hoc, ut eumdem Petrum diffamare velimus; sed quia pura & clara veritas sic se habet. Nec possumus, excessus, culpas, & infamias ejusdem curialius denotare. E haec sciuntur fere per omnes gentes. Propter quod possent, & debent homines advertere, si nos veritatem diximus in praemissis. Nos enim si aliud quam veritatem in praemissis poneremus, ut fatui ageremus, & in nostram infamiam redundaret. Et praeterea vos scire cupimus, quod Nos de suprascriptis conventionibus inter Nos & eumdem Petrum conventis, promissis, & juratis, habemus duo paria Literarum apertarum, Sigillo dicti Petri, & quadraginta Militum communitas. Insuper amicitiam vestram scire volumus, quod Illustris Rex suorum pendonibus munitarum quas parati sumus ostendere omnibus, qui super praedictis conventionibus dubitent. Ipse vero Petrus saepe dictus habuit & habet Literas nostras suis prae-